
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR  

 
DISPOZIȚIE 

privind constituirea comisiei de  inventariere anuală a elementelor de activ și pasiv , 
datoriilor și capitalutilor proprii la nivelul comunei Costișa, judeţul Neamt  

 

Primarul comunei Costișa, județul Neamț;                
 Având în vedere:  

 prevederile  art. 7 şi 8 din  Legea  nr. 82/1991 a  contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Ordinului Ministerului  Finanţelor  Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
 prevederile O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 partea a V-a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ – reguli specifice privind 

proprietatea publică și privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 prevederile  Ordinului Ministerului  Finanţelor  Publice nr. 2634/2015 privind documentele 
financiar-contabile; 

 prevederile art. 82 alin. 1, 2, 3 și art. 83 din Ordinul Ministerului  Finanţelor  Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999, pentru aprobarea nolrmelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor; 

 prevederile Legii nr, 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile art. 8, ale art. 42 al. 4, ale art. 43 și ale art. 80 – art. 85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative; 

Având în vedere referatul   întocmit de  doamna Teslaru Marieta, referent (contabil), in 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Costișa, judeţul Neamt, cu privire la constituirea comisiei de  inventariere anuală a patrimoniului public şi privat al comunei Costișa, judeţul Neamt;   Având în vedere dispoziţiile art. 155, al. 1, lit.”d”, al. 5, lit.”d” şi art. 196, alin.1, lit.”b” din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1. – În vederea efectuării inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al comunei Costișa, judeţul Neamt, se constituie Comisia de inventariere, având următoarea componenţă: 
1. Vieriu Gheorghe – Viceprimarul comunei Costișa – Preşedinte; 



 2. Tanasă Constantin-Florin  –  Administratorul public al comunei Costișa - Membru; 

 3. Comirla Silviu-Alexandru – consilier – Membru; 

 4. Herghelegiu Stejărel – Consilier – Membru; 

 5. Țoc Ioan – Casier - Membru. 

 Art.2. – Se constituie Comisia de casare in urmatoarea componenta : 

 1. Vieriu Gheorghe – Viceprimarul comunei Costișa – Preşedinte; 
 2. Tanasă Constantin-Florin  –  Administratorul public al comunei Costișa - Membru; 

 3. Comirla Silviu-Alexandru – consilier – Membru; 

 4. Herghelegiu Stejărel – Consilier – Membru; 

 5. Tanasă Gheorghe – șef S.V.S.U. Costișa - gestionar. 

 

 Art.3. – Inventarierea va incepe la data de 14.11.2022 şi se va încheia la data de 31.12.2022. 

 

 Art.4. – Se vor inventaria cantitativ şi valoric obiectele de inventar şi mijloacele fixe aparţinând domeniului public şi privat al comunei Costișa, judeţul Neamt. 
 
 Art.5. - Se organizează inventarierea patrimoniului Comunei Costișa de către comisia de inventariere menționată la art. 1 pentru următoarele gestiuni: 

 Gestiunea de active fixe necorporale; 

 Gestiunea de clădiri; 
 Gestiunea de stocuri; 

 Creanțele și obligațiile administrației publice locale; 
 Disponibilități financiare ale Comunei la data de 31.12.2021 în conturile Trezoreriei sau Băncii care deservesc Comuna și conformitatea lor cu datele din evidența financiar-contabilă 

a Comunei Costișa. 

 Disponibilități în lei; 
 Contul de casă; 
 Conturile de datorii alte valori, clienți, creditori, furnizori; 
 lucrările de reparații capitale aflate în curs de realizare la data de 31.12.2022, neterminate pe perioada inventarierii și neoperate încă în evidența financiar-contabilă; 
 Mijloacele fixe aparținând Comunei și a celor aflate în custodia unității; 
 Obiectele de inventar; 

 Terenurile din domeniul public și privat al Comunei Costișa; 

 Documentele cu regim special; 

 Active imobilizate. 

  

 Art.6. - Comisia are sarcina să organizeze, să instruiască, să supravegheze și să controleze modul de efectuare a operațiunilor de inventariere pentru întegul patrimoniu al unității 
administrativ-teritoriale. 

 

 Art.7. Pentru desfășurarea activității de inventariere în bune condiții, se vor  lua următoarele măsuri: 
 toate elementele de natura activelor trebuie să fie date în răspundere gestionară; 
 din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarii depozitelor supuse inventarierii, contabilii care țin evidența gestiunii respective; 
 aducerea la zi a evidenței tehnico-operative la gestiuni și a celei contabile și efectuarea confruntării datelor din aceste evidențe; 
 luarea declarațiilor de la gestionari; 
 se vor întocmi liste de inventar pentru investiții, separate; 
 listele de inventariere utilizate vor fi cele prezentate ca model în anexe la Ordinul Ministerului  Finanţelor  Publice nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile 

  



 Art.8. – La încheierea operaţiunii de inventariere, Comisia de inventariere va intocmi  un 
proces –verbal de evaluare a rezultatelor inventaririi, având la baza şi punerea de acord a tuturor elementelor inventariate cu evidenţa scriptică a stocurilor şi soldurilor, confirmată de 
compartimentul financiar –contabil. 

 

 Art.9. – Comisia de inventariere menţionată la art. 1 din prezenta dispoziţie va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii în conformitate cu dispoziţiile O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii. 
 

 Art.10. – Secretarul general al comunei Costișa, judeţul Neamt, va comunica un exemplar din prezenta dispoziţie Vieriu Gheorghe - preşedintele comisiei de inventariere și celorlalte persoane interesate, precum şi Instituţiei Prefectului  judeţului Neamt– Serviciul control legalitate acte şi 
contencios administrativ. 

 

 

 
PRIMAR,  

L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 
 
 
 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 189 din 04.11.2022 


